
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 14 de novembro de 2024

Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente: RAFAEL MOREIRA STEINBERGER
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 492870/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente: EDSON DE MIRANDA CUNHA FILHO
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para janeiro/2025, por necessidade do serviço
devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução
Normativa nº 004/2017, pelo prazo de 10 dias, no período de 28/01 a
06/02/2025. Defiro ainda seu pedido de conversão em pecúnia do
aludido período, conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº
004/2017 e art. 220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em
razão do art. 110 da Lei Complementar nº 12/94, ciente o requerente da
necessidade de gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto, no mínimo,
de 10 dias de férias, antecedentes ou subsequentes ao período
indenizado, conforme o caso. À CMGP para implantação do valor devido
em folha de pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o valor do
terço constitucional de férias, anotar e arquivar.

Número protocolo: 493031/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente :  RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493033/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente: PATRÍCIA CARNEIRO TAVARES
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 492876/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 11/11/2024
Nome do Requerente: MARCELO RIBEIRO HOMEM
Despacho: 1. À CGMP para informar quanto ao endereço residencial do
requerente, nos termos do artigo 61, III, da LOEMP. 2. À CMFC para
informar sobre a regularidade fiscal dos documentos acostados. 3. Após,
devolva-se ao Gabinete do PGJ.

Número protocolo: 493029/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 11/11/2024
Nome do Requerente :  RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493019/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 11/11/2024
Nome do Requerente: KATARINA MORAIS DE GUSMÃO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 13 de novembro de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0799.0027650/2024-29
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da comarca
Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente: BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE
LIMA
Despacho: Encaminhe-se à CGMP, retornando-se, em seguida, a este
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para exame e deliberação
sobre o pedido, nos termos do art. 2º da Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores.

Número protocolo: 19.20.0363.0027631/2024-98
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da comarca
Data do Despacho: 13/11/2024
Nome do Requerente: RENATO LIBÓRIO DE LIMA SILVA
Despacho: Encaminhe-se à CGMP, retornando-se, em seguida, a este
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para exame e deliberação
sobre o pedido, nos termos do art. 2º da Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores.

Número protocolo: 19.20.0374.0027536/2024-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 12/11/2024
Nome do Requerente: CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.014,78, à
Dra. CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO, Promotora de Justiça de
Tuparetama, para, atendendo à Convocação da CGMP, participar da 2ª
Reunião Anual Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio
Probatório/2024, a se realizar em Triunfo - PE, nos dias 02 e
03/12/2024, com saída no dia 01 e retorno em 03/12/2024. Deve o(a)
membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 328/2024
Recife, 13 de novembro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 46ª Sessão Virtual
Ordinária/2024, no período de 25 a 29 de novembro de 2024.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a terça-feira, dia 19/11/2024, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 22/11/2024).

Recife, 13 de novembro de 2024.

AVISO CSMP Nº 209/2024
Recife, 13 de novembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 14 de novembro de 2024

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 45ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 18 a 22
de novembro de 2024, conforme Aviso nº 206/2024-CSMP, publicado no
DOE de 08/11/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 13 de novembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 210/2024
Recife, 13 de novembro de 2024

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro de 1994, com
as alterações constantes na Lei Complementar Estadual nº. 21, de 28
de dezembro de 1998;

CONSIDERANDO o teor do requerimento formulado pelo Coordenador
Administrativo das Promotorias de Justiça de Carpina com o fim de
viabilizar estudo para criação de mais um cargo de Promotor de Justiça
em Carpina com atribuição criminal;

CONSIDERANDO o cumprimento das etapas previstas na Resolução
CPJ 003/2018, nos autos do procedimento de gestão administrativa SEI
nº.19.20.0561.0009499/2023-46, com o pronunciamento favorável da
Corregedoria-Geral do Ministério Público;

CONSIDERANDO que Lei Complementar Estadual nº 536, de
13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, criou 17 cargos de
segunda entrância, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco,
cujas atribuições, de acordo com os §§ 2º e 3º do art. 21 da Lei
Complementar 12/94 e §§ 2º e 3º do art. 23 da Lei Estadual 8.625/1993,
devem ser definidas pelo Colégio de Procuradores de Justiça - CPJ;

CONSIDERANDO, a proposta do Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral de Justiça, submetida à deliberação deste Colegiado;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço público;

RESOLVE:

 Art. 1º – DEFINIR como 5º Promotor de Justiça de Carpina, 1 (um) dos
17 (dezessete) cargos de Promotor de Justiça de 2ª entrância criados
pelo artigo 1º, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 536,
de 13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, com atuação junto à
Vara Criminal de Carpina e Curadorias Extrajudiciais de Combate à
Sonegação Fiscal e Controle Externo da Atividade Policial, conforme
definido no Anexo I desta Resolução;

RESOLUÇÃO CPJ Nº 16/2024
Recife, 13 de novembro de 2024

Art. 2º – ALTERAR as atribuições do cargo de 1º Promotor de Justiça de
Carpina para suprimir a curadoria extrajudicial de combate a sonegação
fiscal, conforme definido no Anexo I desta Resolução;

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 01/12/2024;

Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 11 de novembro de 2024.

Marcos Antônio Matos de Carvalho
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro de 1994, com
as alterações constantes na Lei Complementar Estadual nº. 21, de 28
de dezembro de 1998;

CONSIDERANDO o teor do requerimento formulado pela 4ª Promotora
de Justiça Criminal, com atuação na Coordenação da Central de
Inquéritos de Garanhuns, com o fim de viabilizar estudo para criação de
um cargo de Promotor de Justiça Criminal, com atuação na Central de
Inquéritos;

CONSIDERANDO o cumprimento das etapas previstas na Resolução
CPJ 003/2018, nos autos do procedimento de gestão administrativa SEI
nº 19.20.0398.0000785/2023-22 ;

CONSIDERANDO que Lei Complementar Estadual nº 536, de
13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, criou 17 cargos de
segunda entrância, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco,
cujas atribuições, de acordo com os §§ 2º e 3º do art. 21 da Lei
Complementar 12/94 e §§ 2º e 3º do art. 23 da Lei Estadual 8.625/1993,
devem ser definidas pelo Colégio de Procuradores de Justiça - CPJ;

CONSIDERANDO, a proposta do Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral de Justiça, submetida à deliberação deste Colegiado;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço público;

RESOLVE:

 Art. 1º – DEFINIR como 6º Promotor de Justiça Criminal de Garanhuns,
1 (um) dos 17 (dezessete) cargos de Promotor de Justiça de 2ª
entrância criados pelo artigo 1º, parágrafo único, da Lei Complementar
Estadual nº 536, de 13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, com
atuação junto à Central de Inquéritos, conforme definido no Anexo I
desta Resolução;

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 01/12/2024;

Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 11 de novembro de 2024.

Marcos Antônio Matos de Carvalho
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO CPJ Nº 17/2024
Recife, 13 de novembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
ANEXO DO AVISO nº 210/2024-CSMP 

 
ANEXO I 

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0019934/2024-15 

 
ANEXO II  

 
Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dra. LÚCIA DE ASSIS 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.065/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Rodrigues Pacheco, Weverton Barros de Siqueira 
Objeto: apurar supostas irregularidades na exoneração de cargos comissionados, por desvio 
de finalidade perpetrada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do município de 
Arcoverde/PE. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02318.000.019/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Compesa, Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, 
Superintendência de Controle Urbano do Cabo de Santo Agostinho. 
Objeto: apurar suposta supressão de vegetação e de construção de açude irregular nas 
proximidades da Barragem de Pirapama. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.044/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Machados e  Prefeitura de Machados. 
Objeto: apurar desvio de verbas públicas em contratos de transporte nos exercícios 
financeiros 2013 e 2015, bem como repasse de verba ao Sindicato Rural, nos anos de 2014 
e 2015. 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento 
nº 02009.000.960/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar possível ocupação irregular de logradouro público. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.361/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes, Jaqueline Amaro 
dos Santos 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de exame de ressonância magnética e 
de consulta em urologia geral, pendentes no "De Olho na Consulta". 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.460/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Colégio Núcleo  
Objeto: apurar suposta irregularidade na organização de passeio escolar.  

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.096/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Guacyra Magalhães Pires Bezerra 
Objeto: apurar possível acúmulo indevido de cargos por profissional médica.  

8. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.001.637/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Nilton Cezar da Cunha Oliveira, Secretaria de Educação e Esportes do Estado 
de Pernambuco - SEE - PROEDU 
Objeto: apurar ausência de professor regente para a disciplina de ciências ministrada em 
escola pública estadual.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.742/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Nacional Empreendimentos e Investimentos LTDA - ME, Vanessa Dias 
Objeto: apurar suposta irregularidade na retenção de chaves de apartamento comprado na 
planta. 

10. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.320/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco - ALEPE 
Objeto: apurar de ilícitos relativos à jornada de trabalho de motoristas da Assembleia 
Legislativa do Estado de Pernambuco - ALEPE.  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.638/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renato Augusto Cavalcanti e Bar Xpettos 
Objeto: apurar poluição sonora supostamente provocada por estabelecimento comercial. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.073/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de João Alfredo e David Prazeres dos Santos 
Objeto: apurar prática de nepotismo cruzado, utilização da máquina administrativa para 
promoção de vereador e desvio de verbas do FUNDEB. 

13. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02140.000.662/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Bernardete Guedes Siqueira 
Objeto: Apurar tempo de espera para realizar procedimento cirúrgico no Hospital Otávio de 
Freitas. 

14. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.487/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Auto Posto Norte Comércio de Combustíveis e Lubrificantes LTDA, Agência 
Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP 
Objeto: apurar irregularidades constatadas pela ANP na comercialização de combustível em 
quantidade inferior à indicada na bomba medidora. 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.307/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: G.R.P.S., Serviço Social do Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.034/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Orocó  
Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas da Prefeitura Municipal de Orocó, 
referente ao exercício financeiro de 1991. 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.099/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Escola EREM Professora Abigail Guerra 
Objeto: apurar situação insegurança no interior de instituição de ensino público e suposto 
uso de drogas por alunos. 

 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO  
Procedimento nº 001/2017 — Inquérito Civil 
Auto nº: 2015/2143316 
DOC: 8190939 
Interessado(s): Autarquia Educacional de Salgueiro - AEDS  
Objeto: investigar suposta irregularidade em contrato da Autarquia Educacional de Salgueiro, 
no ano de 2013, com a Escola Pais e Mestres Ltda-ME, visando à locação de imóvel 
destinado ao funcionamento da Faculdade de Ciências Humanas do Sertão Central 
(FACHUSC) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

2. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.396/2024 — Notícia de Fato 
Interessado(s): Valdete Maria de Queiroz  
OBJETO: Denúncia sobre negativa de gratuidade a pessoa idosa no transporte interestadual 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.128/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de João Alfredo, Erivaldo Vieira  
Objeto: apurar notícia de possíveis irregularidades no Plano de Vacinação contra a COVID-
19 no Município de João Alfredo 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.509/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): DFTI Gás Comércio e Distribuição LTDA - ME  
Objeto: apurar indícios de irregularidades na comercialização de GLP 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.235/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ivanazi de Melo Souza  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na continuidade no Tratamento Psiquiátrico  na  
Policlínica José Carneiro Lins, em favor da Usuária Ivanazi de Melo Souza 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.501/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: investigar irregularidades na acessibilidade e mobilidade no Município 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.373/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria da Paula Ramos da Silva, Secretaria Estadual de Saúde 
Objeto: apurar notícia de possível negativa de fornecimento de medicamento 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.078/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ana Paula Rodrigues dos Santos, Andreá Rodrigues dos Santos 
Objeto: apurar grave situação de ausência de saneamento básico em localidade do 
Loteamento Recife 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.065/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Afogados da Ingazeira  
Objeto: apuração das condições de estrutura e acolhimento de pessoas idosas pela 
Associação de Saúde do Vale do Pajeú (ASAVAP), na cidade de Afogados da Ingazeira 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.023/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Vilage dos Pinheiros e Santa Tereza, Procuradoria Municipal de Garanhuns, 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de Garanhuns - SDRMA 
Objeto: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, aprovação de empreendimentos 
sem o parecer dos conselhos competentes da Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.609/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Mateus Francisco da Silva, Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos 
Guararapes - Sesau, Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, Daniel Rodrigues Silva 
Objeto: apurar dificuldade na realização de exames laboratoriais e no atendimento em 
consultas especializadas. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.087/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: SJS Construtora Ltda 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na contratação de empresa para serviços de 
pavimentação. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.190/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Serra Talhada 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na contratação de pessoal na Secretaria Municipal 
de Saúde de Serra Talhada, notadamente no CAPS III. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.029/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Marta Virgínia Rodrigues da Silva 

Objeto: supostos danos ambientais causados por queimadas realizadas em área verde 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.355/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: moradores da Vila Ferroviária e circunvizinhas 
Objeto: supostos danos ambientais causados por queimadas realizadas em área verde 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.020/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: suposta invasão de área verde e calçadas nas ruas Nivaldo Araújo e Paulo Reis 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.244/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Silvania Menezes Ferreira de Assis 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.870/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Norte Braz Ltda. e noticiante anônimo 

Objeto: possível irregularidade praticada por posto de combustível 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.982/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Darci Santos 

Objeto: suposta poluição sonora e atmosférica 

 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMBÉ 
Procedimento nº 01785.000.179/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Itambé 
Objeto: Apurar as condições de funcionamento dos serviços de Assistência Obstétrica no 
Município de Itambé/PE 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01920.000.246/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Silvia Regina Barreto Veloso de Azevedo, João C. Albuquerque, 
Secretaria Executiva de Defesa Civil de Olinda 
Objeto: Apurar suposta existência de imóvel abandonado com risco iminente de 
desabamento 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.035/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Orocó/PE, João Bosco Amando Biones, Laudemiro 
Granja 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de contas do município de Orocó/PE, 
exercício financeiro de 1990 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.065/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Cortês 
Objeto: Acompanhar a aplicação das políticas estadual e nacional de resíduos sólidos no 
Município de Cortês/PE e incentivar os setores público e privado, assim como a coletividade, 
ao seu cumprimento 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.313/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Santos de Abreu Lima, João Vitor Abreu de Souza, Secretaria 
Municipal de Saúde de Bom Jardim 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na marcação de exame de eletroencefalograma e 
fornecimento de medicações necessárias ao tratamento de usuário da rede municipal de 
saúde de Bom Jardim/PE 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.266/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Amado Araujo de Lima Neto, Magazine Luiza S/A - Shopping Rio Mar 
Objeto: Apurar suposta prática de vendas casada perpetrada pela empresa Magazine Luiza 
S/A, unidade situada no Shopping Rio Mar 

7. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.276/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Augusto Figueiredo Dias do Prado, Secretaria Executiva de Controle 
Urbano (SECON) 
Objeto: Apurar possível usurpação de espaço público por empresa privada 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.403/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Serra Talhada 
Objeto: Apurar possível prática de nepotismo perpetrada no âmbito da Secretaria de 
Finanças e Planejamento do município de Serra Talhada/PE 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.060/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Bem Cuidar cooperativa de Trabalho de Saúde (BEM 
CUIDAR) 
Objeto: Apurar suposta irregularidade no funcionamento da Cooperativa Bem Cuidar 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.147/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tribunal de Contas de Pernambuco, Procuradoria Geral do Município de 
Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo município de Jaboatão dos 
Guararapes/PE na contratação da OSCIP INTERSET 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02271.000.099/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Surubim, CONIAPE, Ministério da Economia 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo município de Surubim/PE pela 
ausência de apresentação de documentos por ocasião de auditoria fiscal do trabalho por 
parte do CONIAPE 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.093/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Demison Sydney Barbosa da Silva, Município de Camaragibe/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em obra realizada na Rua Amador Bueno, município 
de Camaragibe/PE 

13. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CAPITANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.131/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Simone Nérias de Oliveira Barbosa, NEOENERGIA 
Objeto: Apurar suposta necessidade de manutenção em poste de energia, localizado na Rua 
Jacaúna, nº 345, bairro da Iputinga, Recife/PE 

14. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CAPITANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.006/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ivaldo Flávio Alves Machado, Secretaria de Educação e Esportes do 
Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar suposto acúmulo ilegal de funções perpetrado por servidor vinculado ao 
Estado de Pernambuco 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.367/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sindicato Metropolitano dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias - SIMCACE, Flávio Eduardo dos Santos 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo Secretário Executivo do Conselho 
Municipal de Saúde de Camaragibe/PE (CMS) 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.429/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira, Empresa Moderna 
Multi Services Ltda, Ministério Público de Contas de Pernambuco 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pelo município de Afogados da 
Ingazeira/PE na contratação de serviços médicos e odontológicos especializados nos 
serviços de saúde da rede municipal 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.054/2020 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
CONDEMAS, 22º Batalhão de Polícia Militar em Pernambuco, Município de Surubim 
Objeto: Apurar suposta comercialização de animais silvestres no município de Surubim/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.076/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Loide de Almeida de Souza Rodrigues  
Objeto: apurar acumulação indevida de cargos por parte de Loide de Almeida Souza 
Rodrigues, do mandato de vereadora com dois cargos de professora 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01605.000.006/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): município de Sanharó  
Objeto: Fiscalizar e acompanhar o fornecimento de merenda escolar na rede municipal de 
ensino público em Sanharó 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.212/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CARLA SUELLEM QUEIROZ DE AZEVEDO SALVIANO, Bar do buga, Bar 
do Titelinha 
Objeto: apurar o descumprimento do termo de advertência no bojo da Notícia de Fato 
02291.000.212/2023 por parte dos responsáveis pelos Bares Titelinha e Bar do Buga 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.414/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação de Serra Talhada, Associação dos Professores de 
Serra Talhada - APROST, Maria do Socorro Beserra Leite, Prefeitura Municipal de Serra 
Talhada, Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Serra Talhada - SINTEST 
Objeto: investigar possíveis irregularidades no pagamento do rateio das sobras do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica — FUNDEB referentes ao exercício de 
2021 aos servidores do Município de Serra Talhada 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.042/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Serra Talhada  
Objeto: apurar notícia anônima de suposta irregularidade na aquisição de plantas 
ornamentais pela Prefeitura de Serra Talhada, as quais estariam com sobrepreço, causando 
assim prejuízo ao erário 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.070/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Instituto de Protesto de Títulos do Brasil Seção São Paulo IEPTB/SP, 
Associação Brasileira de Defesa de Empresário e Consumidor 
Objeto: investigar notícia anônima de possíveis irregularidades na Assistência à Saúde aos 
Usuários do Engenho Manassu  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.103/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): 123 Viagens e Turismo Ltda., Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A., Lucas 
Barbosa Bandeira de Mello 
Objeto: Indícios de que a empresa 123 Milhas não dispõe de atendimento humano, e que a 
empresa Azul Linhas Aéreas diz não se responsabilizar por passagens compradas a ela 
através da 123 Milhas, não realizando qualquer tipo de atendimento ou reembolso sobre as 
mesmas  

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU  
Procedimento nº 02050.001.045/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Previdência Igarassu - IGAPREV   
Objeto: apurar possíveis irregularidades verificadas em Relatório de Auditoria Especial pelo 
Tribunal de Contas de Pernambuco, no tocante ao valor maior do repasse de duodécimos à 
Câmara de Vereadores, bem como as despesas de pessoa que ultrapassaram o limite de 
54% (cinquenta e quatro por cento) nos 02 (dois) primeiros quadrimestres do exercício de 
2016 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.850/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Organização Conservas  
Objeto: apurar notícia de possível necessidade de manutenção do passeio público, próximo 
aos números 344, 542 e 572 da rua Odorico Mendes, Campo Grande 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 01412.000.097/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Jataúba, Antônio Cordeiro do Nascimento 
Objeto: apurar notícia de não cumprimento do percentual mínimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) de aplicação na manutenção e desenvolvimento do ensino, exercício de 2020 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 02748.000.186/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): GFR COMERCIO ATACADISTA DE RESIDUOS PAPEIS EIRELI 
Objeto: apurar suposto não recolhimento de ICMS 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.354/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Surubim  
Objeto: apurar notícia de que o adolescente Marinaldo Saraiva de Barros estava muito 
desobediente, agredindo a avó que é idosa, trabalhava numa oficina próximo a residência 
em más companhias, onde supostamente estava fazendo uso de drogas 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.288/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rogério Timóteo dos Santos Júnior, Município do Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar notícia de possível irregularidade vinculada à suposta negativa de registro de 
protocolo sobre pleito para finalização de recapeamento asfáltico realizado de forma 
incorreta  

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.189/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Lúcia dos Santos  
Objeto: apurar notícia de que a idosa Maria Lúcia dos Santos está em possível situação de 
risco 

15. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.395/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco 
Objeto: Investigar notícia de suposta ausência de repasse de verba federal pela Secretaria 
Estadual de Saúde de Pernambuco, dos meses de agosto a outubro de 2022, verba 
destinada à categoria dos servidores que prestam serviço extraordinário no Hospital Otávio 
de Freitas  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02417.001.708/2021  — Inquérito Civil 
Interessado(s): Instituto de Protesto de Títulos do Brasil Seção São Paulo IEPTB/SP, 
Associação Brasileira de Defesa de Empresário e Consumidor 
Objeto: investigar notícia de que ABRACEC estaria oferecendo a seus associados um 
"processo judicial" como meio de remover registros de dívidas nos cadastros restritivos de 
crédito, alegando não haver observância dos critérios técnico-legais para essas inscrições 

17. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.338/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Alice Santana Rodrigues, Escola Criar e Recriar 
Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela empresa Escola Criar e Recriar, relativas 
a indícios de fornecimento de serviços inadequados para criança portadora de transtorno do 
espectro autista 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.246/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Henrique Cesar Freire de Oliveira  
Objeto: investigar possíveis irregularidades no cargo de Lactaristas no município de Caruaru 
(desvio de função) 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.648/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Vrio Soluções Moveis Ltda. EPP, Prefeitura Municipal do Cabo de Santo 
Agostinho, Paulo Farias do Monte 
Objeto: apurar notícia de suposto superfaturamento na aquisição de ambulâncias por parte 
da Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 

20. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.468/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Organização Conservas 
Objeto: Apurar possível necessidade de manutenção e limpeza nas galerias pluviais, 2º 
Travessa, Rua Marcelon de Castro Lira, Campo Grande, Recife/PE 

21. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.797/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Otoni Cunha Pereira, Bar Boteco Setubal LTDA, Andre Luiz Ferreira da Silva, 
Delegacia de Polícia do Meio Ambiente — DEPOMA, Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Recife — SMAS 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora proveniente das atividades do estabelecimento Bar 
Boteco Setúbal 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM  
Procedimento nº 02272.000.201/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Renato Lima de Sales, CAO Educação 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no transporte escolar do município de Vertente do 
Lério-PE 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM  
Procedimento nº 01720.000.040/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Elmo Peixoto Agra, José Ribamar Amando Alencar, Hildebrand Angelo de 
Miranda 
Objeto: Apurar possíveis abusos de autoridade, em tese perpetrados pela prefeitura de Terra 
Nova 

24. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.165/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Restaurante Quina do Futuro (André Saburô Matsumoro-ME), 19ª Promotoria 
de Justiça de Cidadania da Capital 
Objeto: Apurar possíveis práticas irregulares atribuídas ao Restaurante Quina do Futuro 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA  
Procedimento nº 01662.000.071/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeitura de Gameleira  
Objeto: Apurar suposta  improbidade administrativa na contratação direta de pessoa física 
para prestação de serviços de lavagem dos veículos da frota municipal 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA  
Procedimento nº 01721.000.032/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Robson Everton Barbosa da Silva, Prefeitura Municipal de Toritama, Diego 
Klebson de Sousa 
Objeto: Apurar suposta acumulação de cargos públicos  

27. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO  
Procedimento nº 01736.000.005/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Josafá Neves, Prefeitura de Barra de Guabiraba  
Objeto: Apurar suposta compra de terreno para uso pessoal com emissão de cheque da 
Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba-PE 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM  
Procedimento nº 01781.000.218/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CREAS Bom Jardim 
Objeto: Apurar a implementação da eleição unificada dos Conselhos de Direitos da Pessoa 
Idosa e criação dos Fundos Municipais da Pessoa Idosa, nos Municípios de Bom Jardim e 
Machados 

29. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA  
Procedimento nº 01926.000.202/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fabiana Germano Barbosa 
Objeto: Apurar possível acumulação de cargos públicos  

30. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.486/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Tiago Silva de Freitas, Fundação de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE 
Objeto: Apurar suposta irregularidade perpetrada pela Fundação de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE 

31. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.001.979/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Adeline Silva Moura Gomes, Hospital Barão de Lucena - HBL 
Objeto: Apurar possível superlotação da Rede Materno-infantil de Alto Risco na Rede SUS 

32. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA  
Procedimento nº 02165.000.426/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Serra Talhada 
Objeto: Apurar possíveis contratações ilegais de pessoal no âmbito da Secretaria de 
Serviços Públicos do município de Serra Talhada 

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA  
Procedimento nº 02748.000.155/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Edileuza Conceicao da Silva  
Objeto: Investigação criminal - suposto não recolhimento de tributos de operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS 

34. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA Procedimento nº 
02198.000.381/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Banco Pan S/A, Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata 
Objeto: Apurar suposta  falta de repasse pela Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata 
dos valores descontados em folha de pagamento dos servidores municipais relativos a 
empréstimos consignados, efetuados por meio do Consig Card 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 210/2024


